
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  41Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO N° 010/2023/SEAP
CONTRATO: 010/2023/SEAP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de insumos médicos, odontológicos e de enfermagem des-
tinados aos serviços de Saúde de todas as unidades penitenciárias administra-
das pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 14.371,16 (Quatorze mil, trezentos e setenta e um reais 
e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, Natureza de despesa 339030/449052, Fonte 
0.1.500.0000.01/ 0.2.500.0000.01.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023
VIGÊNCIA: 24/01/2023 A 24/01/2024
CONTRATADO: AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ: 37.556.213/0001-04
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 4627, Bairro Ianetama, Cep. 68.745-
000, Castanhal-Pa
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 899247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2020/SEAP

Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 17/01/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência e Dotação orçamentária.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 18/01/2023 e encerrando em 17/01/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 997.101 03.421.1502.8283 
- Gerenciamento do Serviço Penitenciário Natureza de despesa 339039 
Fonte 0.1.500.0000.01 Plano Interno: 1050008283C
Contrato: 002/2020
Contratado: MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDUSTRIA EIRELI
CNPJ: 15.564.580/0001-17
Endereço: Rodovia Mário Covas, 551, Térreo, Levilândia, Ananindeua - Pará
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 899280

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2022/1140336

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais decide HOMOLOGAR os lotes referente ao Pregão Eletrônico 
nº 039/2022, que tem como objeto a escolha da proposta mais vantajo-
sa para contratação de empresas especializadas na prestação de serviços 
contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche 
noturno) para as Delegacias da Polícia Civil mediante a operacionalização 
de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as pessoas priva-
das de liberdade sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária (SEAP-PA), de acordo com as quantidades e locais es-
pecificados neste Edital, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA LTDA,
CNPJ 24.350.317/0001-16, pelo critério de menor preço por lote, foi ven-
cedora dos lotes abaixo:
Lote 1, no valor total de R$ 860.670,00 (oitocentos e sessenta mil, seis-
centos e setenta reais);
Lote 2, no valor total de R$ 688.536,00 (seiscentos e oitenta e oito mil 
reais e quinhentos e trinta e seis reais);
Lote 3, no valor de total de R$ 533.841,70 (quinhentos e tinta e três mil 
reais e oitocentos e quarenta e um reais e setenta centavos);
Lote 4, no valor de total de R$ 533.954,85 (quinhentos e tinta e três mil 
reais e novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos);
Lote 5, no valor de total de R$ 465.057,45 (quatrocentos e sessenta e cin-
co mil reais e cinquenta e sete reais e quarenta e cinco centavos);
Lote 6, no valor total de R$ 1.377.948,00 (um milhão e trezentos e setenta 
e sete mil reais e novecentos e quarenta e oito reais);
Lote 7, no valor de  total de R$ 895.666,20 (oitocentos e novecentos e 
cinco mil reais e seiscentos e sessenta e seis reais e vinte centavos);
Lote 8, no valor total de R$ 516.730,50 (quinhentos e dezesseis mil reais 
e setecentos e trinta reais e cinquenta centavos);
Lote 9, no valor total de R$ 585.627,90 (quinhentos e oitenta e cinco mil 
reais e seiscentos e vinte e sete reais e noventa centavos);
Lote 10, no valor total de R$ 396.076,10 (trezentos e noventa e seis mil 
reais e setenta e seis reais e dez centavos) e

Lote 11, no valor total de R$ 533.954,85 (quinhentos e trinta e três mil 
reais e novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).
Valor global: R$ 7.388.063,55 (sete milhões, trezentos e oitenta e oito mil, 
sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
 Belém-PA, 26/01/2023.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 899105

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288/2023/CRH/DGP/SEAP
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.

EXCLUIR do (a) servidor (a) IVAN DIAS DE LIMA, matrícula funcional nº 
57213375/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 02/01/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) JEFFERSON PEREIRA LIBORIO, matrícula 
funcional nº 5741688/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PU-
BLICA/ADMINISTRAÇÃO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 02/01/2023.
WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899283
PORTARIA Nº 289/2023/CRH/DGP/SEAP

BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS, ma-
trícula funcional nº 54196345/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a Gra-
tificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/01/2023.
 WALDILSON ENES COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899285
FÉRIAS RESIDUAIS

PORTARIA Nº 142/23/DGP/SEAP, DE 26/01/23
CONCEDER 27 (VINTE E SETE) dias residuais de FÉRIAS, ao servidor JULIO 
CESAR VENCESLAU NERIS, Matrícula nº 5939048, no período de 31/01/23 
a 26/02/23, referente ao exercício de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899286
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 143/2023-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de Janeiro de 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3179/2021/DGP/SEAP/PA de 30/11/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.782 de 01/12/2021, VICTOR HUGO TEIXEIRA BAR-
ROS, matrícula funcional n° 5893240/4, da Função Gratificada de Servi-
ços Técnicos Penitenciários Controle de Prontuários (GSTP), da lotação na 
Central Integrada de Monitoramento Eletrônico (CIME), a contar de 01 de 
fevereiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899297
PORTARIA Nº 144/2023/DGP/SEAP

BELÉM, 26DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 595/2021/GAB/SEAP, de 08 de junho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL, 
Matrícula nº. 55590035, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Tecnologia da Informação (NCI), a contar de 27 de janeiro de 2023 até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado - DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social - ACS e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899516
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

Término de Vínculo: 31/01/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: IONI ALMEIDA DE CARVALHO
Matrícula: 5948448/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 899517


